
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 marzo 2004 - Deliberazione N. 481 - Area Generale di 
Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale - D.M. 11/9/2003 - Provvedimenti. 

 

omissis 
PREMESSO che il Decreto Legislativo 17/8/1999 n. 368, al titolo IV, Capo 1, detta norme in materia di 

Formazione Specifica in Medicina Generale;  

CONSIDERATO che in esecuzione di detto provvedimento, con Decreto del Ministero della Sanità del 
11/9/2003 è stato bandito il Concorso per l’ammissione al corso biennale di formazione specifica in 
medicina generale 2003/2005; 

CONSIDERATO che la relativa prova concorsuale è stata espletata in data 27/11/2003; 

CONSIDERATO che il corso in questione ha avuto inizio il 29/12/2003; 

RITENUTO necessario delineare gli aspetti principali delle struttura organizzativa e didattica del Corso 
in questione; 

VERIFICATO che ci si possa avvalere della collaborazione dell’Agenzia Regionale per la Sanità della 
Campania (ARSAN) per l’attività di formazione di specifico interesse regionale; 

RITENUTO opportuno che l’effettuazione del corso avvenga utilizzando una struttura organizzativa 
così delineata: 

• Centro Regionale per la formazione specifica in Medicina generale; 

• Comitato tecnico 

• Collegio didattico regionale; 

• Poli didattici centrale e periferici (aziendali); 

RITENUTO di dover delineare la composizione e le competenze di ciascuno di tali organismi; 

RAVVISATA la necessità di adeguare la struttura organizzativa. così delineata ad eventuali 
provvedimenti che dovessero essere emanati dal Ministero della Sanità in tal senso; 

CONSIDERATO che il Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario ha predisposto il 
programma del corso in parola avvalendosi della esperienza maturata dalla struttura organizzativa 
costituita per il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale - biennio 2001/2003; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 

• di avvalersi della collaborazione dell’Agenzia Regionale per la Sanità della Campania (ARSAN) per 
l’effettuazione della formazione per specifiche esigenze formative inerenti la Regione Campania, quali: 

1. La farmacovigilanza; 

2. La farmacoeconomia; 

3. L’integrazione ed il collegamento con la rete regionale del 118; 

4. I principi del management sanitario; 

5. La politica della qualità, 

• di istituire, per l’effettuazione del corso una struttura organizzativa. così delineata: 

1. Centro Regionale per la formazione specifica in Medicina generale quale struttura di riferimento, 
anche operativo, per la Formazione in Medicina Generale; 

2. Comitato tecnico con compiti di consulenza e proposta al Centro Regionale relativamente 
all’organizzazione, alla pianificazione ed all’attuazione dei corsi di Formazione; 

3. Collegio didattico regionale che ha responsabilità complessiva della realizzazione dei corsi, nonché 
il coordinamento dei poli didattici; 

4. Poli didattici: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 24 maggio 2004 2 / 2 

• centrale presso l’ARSAN competente sulla formazione dei formatori (tutors) e sulle attività 
seminariali di interesse regionale; 

• periferici (Aziendali) costituiti presso le ASL (sedi formative) attivi per la didattica inerente 
l’attività formativa sviluppata a livello locale; 

• di confermare, per il Corso in questione, la composizione degli organismi che costituiscono la 
struttura organizzativa e didattica del biennio 2001/2003, come previsto dalle deliberazioni di Giunta 
Regionale n. 2239 del 7/6/2002 e n. 2346 del 18/7/2003, integrato dal Responsabile della Formazione 
dell’ARSAN; 

• di approvare il progetto formativo, che allegato alla presente deliberazione e composto da n. 50 
pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per la modifica e l’integrazione di quanto disposto 
con il presente atto, qualora il Ministero della Sanità dovesse procedere all’emanazione di propria 
normativa in materia; 

• L’onere finanziario derivante dall’esecuzione del presente deliberato cederà a carico dell’apposito 
fondo che sarà assegnato dal Ministero della Salute e sarà a carico dell’U.P.B. 4.15.38 capitolo 7022; 

• di inviare la presente deliberazione, per l’esecuzione, al Settore 02 “Aggiornamento e Formazione 
del Personale Sanitario” dell’A.G.C. 19 “Piano Sanitario Regionale” e al Settore Stampa e Documentazione 
per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Presidente Il Segretario 
 Brancati Bassolino 
 


